
COPIA 

OGGETTO: 

"Lavori di ristrutturazione con ampliamento 
della scuola primaria A. Fantina per 
accorpamento nel polo scolastico A. Canova" - 
Indagine di mercato per affidamento servizio di 
direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione. Adozione 
determinazione a contrattare e contestuale 
approvazione documenti  di gara.. 

N.169 R.G. 
N.131 R.P. 

del 20-09-2016 

DETERMINAZIONE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 16.05.2016 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2016-2018 e la delibera della Giunta Comunale n. 27 del 30.05.2016 di assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi (PEG); 

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- Il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- Il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 
- Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126 del 10 agosto 2014, 

in relazione al quale trova generale applicazione il nuovo sistema contabile armonizzato, caratterizzato 
dal principio fondamentale della competenza finanziaria potenziata; 

     RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 126 in data 16.06.2015 con cui si provvedeva ad 
approvare un avviso ai fini di una indagine di mercato propedeutica alla individuazione di soggetti interessati 
a partecipare a procedura negoziata quale prevista dall’articolo 91, comma 2, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e 
dell’articolo 267 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

     CONSIDERATO che con il citato provvedimento, in relazione alle modalità a quel tempo non ancora 
definite in ordine alla tipologia di appalto da eseguire [appalto di sola esecuzione ovvero appalto integrato ai 
sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b), dell’allora vigente D.Lgs. 12.04.2006, n. 163], ci si riservava di 
procedere ad affidare il solo servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione; 

     ACCERTATO che l’avviso di cui sopra veniva pubblicato all’Albo on line del Comune dal 07.07.2015 al 
31.07.2015 e che a seguito dello stesso sono pervenute una pluralità di  manifestazione di interesse; 

     DATO ATTO: 

- Che con determinazione n. 191 in data 29.08.2015 si provvedeva ad indire una gara di appalto integrato 
a seguito della quale, con determinazione n. 287 del 17.12.2015 veniva affidato alla Ditta E.MA.PRI.CE. 
S.p.A., con sede legale in Bolzano (BZ), l’appalto della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi; 

- Che in relazione all’intervenuta sottoscrizione del contratto d’appalto con il predetto esecutore, si rende 
necessario provvedere urgentemente all’affidamento dei soli servizi di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- Che l’importo di tali servizi è di Euro 98.841,90 come meglio precisato nello schema di parcella in data 
14.09.2016 depositato in atti; 

     CONSIDERATO che il combinato disposto ex. articolo 157, comma 2 – ed articolo 36, comma 2, lettera 
b), del  D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (nuovo Codice),  nel frattempo intervenuto a regolare la materia,  prevede 
che i predetti servizi possano essere affidati mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

     RILEVATO che le nuove disposizioni del citato D.Lgs. n. 50/2016 prevedono che, nel periodo transitorio, 
“fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori 
economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso 
pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i 
requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta”; 



     RITENUTO pertanto, per il principio di economia dei mezzi, procedere all’affidamento dei servizi di cui 
trattasi avvalendosi dei soggetti che nei termini previsti dall’avviso per l’indagine di mercato come sopra 
svolta, hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura negoziata; 

     VISTO altresì l’elenco di soggetti selezionati dal Responsabile del procedimento nel rispetto dei criteri 
indicati nell’avviso di cui sopra; 

     DATO ATTO che entrambi gli elenchi di cui sopra, depositati in atti, potranno essere resi pubblici 
solamente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'articolo 53, comma 
2, lettera b), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

     VISTI inoltre l'articolo 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50,  nonché l'articolo 192 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e dato atto che il servizio di cui trattasi dovrà essere affidato mediante contratto di 
appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma, clausole ed elementi ritenuti essenziali; 
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 

     RITENUTO pertanto di procedere alla scelta del contraente:  
a) mediante la procedura negoziata prevista dal combinato disposto ex. articolo 157, comma 2 – ed articolo 

36, comma 2, lettera b), del  D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 
b) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo previsto  dall’articolo 95, comma 3, lettera b), del nuovo Codice; 
c) avvalendosi, in ordine alle modalità di individuazione delle offerte anormalmente basse, della procedura 

di cui all'articolo 97, comma 3, del nuovo Codice; 

     RILEVATO: 

- Che l’aggiudicazione con  il criterio sopra indicato presuppone che la valutazione delle offerte debba 
essere effettuata dalla una commissione aggiudicatrice, nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- Che l’articolo 77 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  prevede una pluralità di condizioni in capo ai componenti la 
commissione, ed in particolare che gli stessi non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- che appare opportuno, nelle more dell’attivazione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici 
previsto dall’articolo 78 del nuovo Codice ed  in ossequio al principio di trasparenza sopra richiamato, 
verificare la disponibilità di soggetti competenti esterni all’Amministrazione, comunque appartenenti ad 
una amministrazione aggiudicatrice;  

     VISTI: 
- Lo schema di contratto che andrà a disciplinare l’incarico di cui trattasi, allegato sub “1” e parte integrante 

della presente determinazione; 

- La lettera di invito e relativi allegati, allegato sub  "2" e parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

- Lo schema di avviso pubblico per la ricerca di componenti la commissione di gara, allegato sub  "3" e 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

     DATO ATTO: 

- che il costo stimato  del servizio  trova copertura al capitolo n. 3131.1 del bilancio di Previsione finanziario 
2016-2018;  

- che è stato acquisito dall’ANAC  il Codice C.I.G. n. 668722262A; 

     CONSIDERATO che questo Comune ha stipulato con altri Comuni un accordo consortile per lo 
svolgimento delle procedure di acquisizione; 

     RILEVATO che la convenzione per la gestione del servizio associato prevede che il Comune di Possagno 
svolga le funzioni di preparazione e svolgimento della gara in qualità di Centro di Costo di Possagno; 

     VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

     ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- Dell'articolo 183, 9° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- Del decreto del sindaco n. 12 in data 23.12.2013, di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai 
sensi dell'articolo 50, 10° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Del regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 44 di data 25.05.1998; 

- Del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio in oggetto indicato mediante la procedura negoziata in 
premessa richiamata, con modalità e criteri sopra indicati;  



2. DI APPROVARE lo schema di contratto e la lettera di invito, allegati rispettivamente sub "1" e “2”, 
documenti facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. DI APPROVARE inoltre lo schema di avviso pubblico per la ricerca di componenti la commissione di 
gara, allegato sub "3" e parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4. DI PUBBLICARE il predetto avviso sul sito internet del Comune - sezione bandi di gara - per un periodo 
di quindici giorni; 

5. DI DARE ATTO che l’elenco dei soggetti che hanno segnalato il loro interesse alla procedura nonché 
l’elenco dei soggetti invitati, potranno  essere resi pubblici solamente dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte medesime, ai sensi dell'articolo 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50;  

6. DI DEMANDARE al Servizio Consortile per la gestione delle acquisizioni come sopra costituito lo 
svolgimento della procedura di gara riservando all’Amministrazione, con successivo provvedimento 
successivo al termine di scadenza delle offerte, la nomina della Commissione di gara; 

7. DI RINVIARE ad successivo atto l’individuazione del professionista affidatario del servizio di cui al punto 
1, stabilendo sin d’ora che la Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio, ha la facoltà di non 
procedere con le fasi successive di affidamento del servizio tecnico; 

8. DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile ex articolo 151, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

9. DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio segreteria, per la pubblicazione con le modalità stabilite dal 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 – c. 1 – lett. a) punto 2 della L. 102/2009. 

Letto e sottoscritto a norma di legge 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Possagno, lì 20-09-2016 F.to BOSA JOHN 
  

 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BOSA JOHN, attesta, con riferimento al presente atto, la Regolarita' 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 20-09-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BOSA JOHN 
 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FORNASIER STELLA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
Regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa 

Data, 03-10-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FORNASIER STELLA 

 
 

VISTO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

IMPORTO CAP. ART. 
IMPEGNO 

CIG 
N. SUB COMP./RES. ANNO 

       
 

        



        

        

Possagno, 29-09-2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to FORNASIER STELLA 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    478      per 15 giorni consecutivi  

a decorrere dal 10-10-2016 

Possagno, 10-10-2016 IL RESPONSABILE AREA AMM.VA  
F.TO SAGRILLO NADIA 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Possagno, lì  10-10-2016 SAGRILLO NADIA 

 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

1 

 

 

SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

recante patti e condizioni per le prestazioni relative al servizio di  direzione, misura e contabilità 

dei lavori e coordinamento della sicurezza, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie 

relativamente ai “Lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A. Fantina per 

accorpamento nel polo scolastico A. Canova”. 

------===0===------ 

L’anno 2016 il giorno _____ (___________) del mese di __________, nella Casa Comunale di 

Possagno, tra: 

1. ……………………………., nato a ..............................., il ..................... , Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici del Comune di Possagno,  domiciliato per motivi di carica presso la Sede Municipale di 

Possagno – Via Canova n. 70, il quale agisce in nome, per conto e nell’esclusivo interesse del 

Comune di Possagno (C.F. e P.I. …………………………)  ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. c), del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.,  che nel prosieguo dell’atto può essere chiamato per brevità 

anche “Comune” ; 

2. .................................... nat_ a ............................ (...), il ........................, C.F. ..................................... 

residente a ............................... (...) in ..................................., con studio in ................................ (..) 

in Via ........................, iscritto all'Ordine/Albo degli Ingegneri della Provincia di .........................., al 

numero ..........................,  il quale agisce nella sua qualità di ................................ 
1
e  che nel 

prosieguo dell’atto può essere chiamato per brevità anche “Professionista”; 

PREMESSO: 

- che con determinazione area tecnica a contrattare n. ... del ..... veniva indetta la procedura 

negoziata prevista dal combinato disposto ex. art.  157 comma 2 – ed art. 36 comma 2 lett. b) del  

D.Lgs 18.04.2016 n. 50, ai fini dell’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico in epigrafe 

indicato;  

- che a conclusione della predetta procedura, con determinazione n. … del ….. veniva affidato al 

Professionista  l’incarico di cui trattasi,  impegnando nel bilancio di previsione la spesa relativa; 

                                                           
1
 Una delle  seguenti opzioni: 

1. Professionista singolo;  

2. Professionista dello studio associato nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 1815 

3. Legale rappresentante di società di professionisti/società di ingegneria denominata ... con sede in ... Via ... P.IVA ecc; 

4. Mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito con scrittura privata in data … agli atti del 

notaio ... Rep. ... 

5. Legale rappresentante di  consorzio stabile di società di professionisti e di società di ingegneria denominato/a ... con 

sede in ... Via ... P.IVA ecc; 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

2 

 

- che il  Responsabile del Procedimento ha provveduto, con lettera in data ….., Prot. n. ..., ad inviare 

le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  relative all’avvenuta 

aggiudicazione definitiva, comunicazione contenente peraltro il soggetto e termini entro cui  gli 

esclusi possono proporre eventuale impugnativa; 

- che alla data odierna non sono pervenuti ricorsi per l’annullamento, ne richieste di sospensione del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva sopra citato; 

- che è decorso il termine dilatorio di trentacinque giorni decorrenti dalla data dell’ultima 

comunicazione effettuata ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  76, comma 5 del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50; 

- che, per gli effetti di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50,  l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva come sopra effettuata è stata dichiarata con determinazione n. … del 

….., in seguito alla verifica positiva delle dichiarazioni rese dal Professionista in sede di gara; 

- che l’Amministrazione Comunale, con nota in data ……………….. – prot. n. …….   ha dato  avvio 

all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50; 
2
 

- che l’Amministrazione ha acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010,  il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. ……; 

- che il professionista ha presentato, con lettera accompagnatoria assunta al protocollo del Comune 

di Possagno in data ….., Prot. n. …: 

a) cauzione definitiva di € …………….. come previsto all’articolo 103 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

b) ......................
3
; 

tutto ciò premesso, con la presente scrittura privata, 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - PREMESSE 

Le premesse al presente atto costituiscono presupposto essenziale dello stesso ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 1419 del C.C. 

ART. 2 - OGGETTO DELL' INCARICO 

Il Comune di Possagno affida al Professionista l'incarico dei servizi di direzione dei lavori, di controllo 

tecnico, contabile ed amministrativo, di supporto alle operazioni di collaudo e di coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie inerenti i  

                                                           
2
 Se del caso. 

3
 In caso di RTP: scrittura privata autenticata in data … di costituzione del R.T.P. agli atti del notaio ... di ... Rep. ... allegata in 

copia conforme alla presente convenzione. 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

3 

 

lavori di “Ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A. Fantina per accorpamento nel 

polo scolastico A. Canova”. 

ART. 3 - OBBLIGHI LEGALI 

Il Professionista è obbligato all'osservanza delle norme di cui agli artt. 2222 e seguenti del Codice 

Civile, della Legge n. 143/1949, nonché della deontologia professionale e di ogni altra normativa 

vigente in materia correlata all'oggetto dell'incarico. 

Resta a carico del Professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l'espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 

dagli organi dell'amministrazione.  Il professionista è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i 

migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni 

impartite dall'amministrazione medesima, secondo quanto previsto al precedente articolo. 

ART. 4 - PRESTAZIONI INERENTI ALL’INCARICO  

Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico consistono nella direzione, misura e 

contabilità dei lavori, nel coordinamento della sicurezza dei lavori in fase di esecuzione, nel controllo 

tecnico, contabile ed amministrativo e di supporto alle operazioni di collaudo, dei lavori meglio 

individuati nel progetto definitivo approvato in data 28.08.2015 con delibera di Giunta Comunale n. 

46 e più precisamente: 

a) Compiti del Direttore dei lavori (DL) 

Il Direttore dei Lavori è il soggetto responsabile dell'Ufficio di Direzione dei Lavori e del 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori (fatta salva la presenza di un 

direttore operativo con tale funzione). Il Direttore dei Lavori dovrà svolgere l'incarico in 

conformità al contratto, all'offerta, alla normativa vigente e a quella eventualmente sopravvenuta 

in corso di contratto, la cui osservanza sia resa cogente da una disposizione normativa o sia 

ritenuta opportuna e/o necessaria dal Committente per l'ottimale svolgimento della prestazione. 

Il Direttore dei Lavori non potrà essere sostituito dall'Affidatario; eventuali cause di forza 

maggiore che rendano necessaria la sostituzione, definitiva o temporanea, di detta figura, 

dovranno essere sottoposte per iscritto alla Stazione appaltante, che valuterà caso per caso 

l'autorizzazione alla sostituzione. In ogni modo, il sostituto proposto dovrà essere in possesso dei 

medesimi requisiti e capacità professionali del Direttore Lavori da sostituire. Le prestazioni da 

eseguirsi da parte del Direttore dei Lavori durante l'esecuzione dell'opera, ai sensi dell'articolo 

101 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni del Capitolato Speciale di Appalto relativo 

all'esecuzione dei lavori, nonché ai sensi di quanto indicato nel presente Capitolato, consistono, a 

titolo meramente indicativo e non esaustivo, nelle seguenti attività: 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

4 

 

    Consegna dei Lavori; 

    Ricognizione dello stato di fatto delle parti di edificio attigue all’opera ma non oggetto di 

intervento, con verifiche periodiche durante il corso dei lavori e al termine degli stessi, atte a 

garantire che l’esecuzione dei lavori da parte dell’Appaltatore non cagioni alcun danno 

all’edificio adiacente. 

    Direzione e controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'opera, nel 

rispetto della normativa vigente e delle condizioni contrattuali; 

    Redazione degli stati di avanzamento dei Lavori e liquidazione dei conti parziali e finali dei 

Lavori nei tempi e con le modalità previste nei documenti contrattuali;  

    Direzione dei Lavori mediante disposizioni e ordini per l'attuazione dell'opera nelle sue varie 

fasi esecutive;  

    Controllo e supervisione delle prove d'officina;  

    Accertamento della regolare esecuzione dei Lavori;  

    Assistenza all'organo di collaudo, in corso d'opera e finale;  

    Redazione e consegna al R.U.P., a lavori ultimati, degli elaborati as-built (riportando pertanto 

le eventuali varianti e/o aggiustamenti disposti in corso d’opera) in formato cartaceo e su DVD, 

con files in formato modificabile e in PDF.    

    Tenuta e compilazione dei documenti contabili ai sensi della vigente normativa;  

    Accettazione dei materiali ed effettuazione dei relativi controlli qualitativi e quantitativi; 

    Verifica costante del programma esecutivo di dettaglio e rapporto tempestivo al R.U.P. in 

merito ad eventuali ritardi nell'andamento dei lavori rispetto al programma di esecuzione;  

    Redazione di report informativi sulle principali attività di cantiere e sull'andamento dei Lavori 

al R.U.P.; 

    Verifica costante della validità dei programmi di manutenzione, dei manuali d'uso e dei 

manuali di manutenzione, aggiornandone il relativo contenuto a lavori ultimati; 

    Adozione e predisposizione di tutti gli atti di competenza ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

svolgimento di ogni accertamento e verifica, in ipotesi di varianti in corso d'opera ai sensi della 

normativa vigente in materia;  

    Verifica degli adempimenti dell'Appaltatore nei confronti di tutti gli eventuali sub-contraenti; 

    Supporto alla Stazione Appaltante nei controlli e verifiche nei confronti di Appaltatore e 

subappaltatore/i, relativamente alle prestazioni di cantiere ritenute a rischio d'infiltrazione 

mafiosa (Circolare del Ministro dell'Interno del 23.06.2010 - Allegato 1 e Accordo, articolo 3, 

comma 7), come meglio esplicitato più sotto tra gli obblighi del Direttore Lavori.  



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

5 

 

Al Direttore dei Lavori spetta altresì il coordinamento e la supervisione dell'attività dell'Ufficio 

Direzione Lavori, con particolare riferimento all'attività del Direttore Operativo e dell'Ispettore di 

cantiere. 

Il Direttore dei Lavori deve garantire una presenza in cantiere di almeno due volte a settimana, 

comunque sempre durante l'effettuazione di lavorazioni con particolare complessità, nonché 

essere reperibile 24 ore su 24.  La presenza in cantiere dovrà risultare dal “Giornale dei Lavori”, 

depositato presso l'Ufficio Direzione Lavori e consultabile dal R.U.P.. 

Per le prestazioni che non richiedono obbligatoriamente la sua specifica opera intellettuale, 

ovvero la sua preparazione tecnica e professionale, e che possono prescindere da apprezzamenti 

o valutazioni attinenti alla discrezionalità tecnica specialistica, il DL può avvalersi di propri 

assistenti (direttore operativo e ispettore di cantiere); in ogni caso l'attività dei suddetti assistenti 

avviene sotto la stretta e personale responsabilità del DL che ne risponde sotto ogni profilo e 

senza alcuna riserva. 

Il Direttore dei Lavori ha, tra gli altri, l'obbligo di:  

    Vigilare affinché venga adottato ogni provvedimento necessario a ridurre al minimo e 

comunque, sempre nel rispetto dei limiti di legge, le emissioni acustiche, le vibrazioni, la 

formazione di polveri e di odori e le emissioni gassose in genere, anche in considerazione che 

nell’edificio adiacente continuano le attività scolastiche;  

    Vigilare sull'osservanza delle disposizioni di legge in merito alla gestione e allo smaltimento dei 

rifiuti —che dovranno essere immediatamente allontanati dal cantiere - compresi tutti i 

regolamenti sul trattamento dei materiali di cantiere non utilizzabili nonché tutte le leggi e le 

norme vigenti in materia (es. D.Lgs. 152/06); 

    Vigilare affinché l'attività di cantiere venga organizzata in modo tale da evitare l'inquinamento 

con materiale di risulta delle perforazioni e degli scavi;  

    Vigilare sul corretto utilizzo dei materiali derivanti dalle attività di scavo e sulla corretta 

applicazione da parte dell'Appaltatore di quanto previsto dalla L. 68/2013 — art. 41-bis, in 

merito al regime cui devono essere sottoposti i materiali di scavo, incluso l'immediato 

allontanamento dei volumi in esubero non utilizzati nell'Appalto (di proprietà 

dell'Appaltatore); 

    Garantire l'esecuzione, da parte dell'Appaltatore dei Lavori, di tutti i controlli e di tutte le 

misurazioni necessarie ad assicurare il rispetto di tutti i limiti applicabili dal punto di vista 

ambientale e la conformità a tutte le prescrizioni espresse dalle Autorità; 

    Vigilare sul rispetto di tutte le prescrizioni di cui alla normativa in materia di sicurezza e salute 

nei cantieri e, in particolare, delle prescrizioni del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

6 

 

    Vigilare, nell’eventualità del rinvenimento di materiale bellico, affinché l'Appaltatore dei Lavori 

o l'impresa specializzata in possesso dei requisiti di cui all'articolo 104, comma 4-bis del D.Lgs. 

81/2008, proceda, prima dell'inizio degli stessi, alla bonifica da residuati bellici, sia superficiale 

che profonda, dell'intera area sulla quale si svolgono i lavori e all'ottenimento di tutte le 

autorizzazioni richieste in corso d'opera; 

    Vigilare affinché l'Appaltatore dei Lavori ottemperi a tutte le prescrizioni dettate dall’Ufficio 

per la Tutela del Paesaggio del Comune di Possagno, della Soprintendenza Belle Arti e 

Paesaggio, Soprintendenza per i Beni Archeologici, Ufficio ex Genio Civile di Treviso, Ufficio 

Vigili del Fuoco di Treviso e Ufficio U.L.SS. n. 8 (Settore Igiene Pubblica); 

    Vigilare affinché i nuovi sottoservizi non interferiscano tra loro e non danneggino e 

interferiscano con i sottoservizi esistenti; 

b) Compiti del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 

Il CSE deve essere in possesso, per tutta la durata del contratto, dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente e provvede a svolgere l'incarico in conformità al contratto, all'offerta, alla 

normativa vigente ed a quella eventualmente sopravvenuta in corso d'opera, la cui osservanza sia 

resa cogente da una disposizione normativa o sia ritenuta opportuna e/o necessaria dalla Stazione 

appaltante al fine di una migliore tutela della sicurezza dei lavoratori. Pertanto, le prestazioni da 

eseguirsi da parte del CSE, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, e di ogni altra normativa vigente in 

materia consistono, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

    Nell'assistenza relativa agli adempimenti imposti alla stazione appaltante da norme cogenti; in 

particolare, sarà cura del coordinatore proporre in bozza al R.U.P./responsabile dei lavori, la 

comunicazione per la notifica preliminare di cui all'art. 99 del D.Lgs. n. 81/2008 per l'invio agli 

organi competenti, compresi i successivi aggiornamenti della stessa notifica; 

    Nel disporre il coordinamento tra il piano della sicurezza ed i Piani Operativi di Sicurezza (POS) 

presentati dalle imprese, nonché garantire la loro coerente e fedele attuazione nel corso dei 

lavori; 

    Nel garantire la sicurezza del cantiere e l'informativa di cantiere ai soggetti esterni coinvolti dai 

lavori, in merito a eventuali interruzioni delle forniture di energia, acqua, etc. o occupazioni di 

aree; 

    Nella verifica dell'applicazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC), da parte delle 

imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi; 

    Nella verifica, sia all'inizio dei Lavori che nel corso degli stessi, dell'idoneità del POS 

dell'Appaltatore dei Lavori e delle imprese esecutrici dei Lavori, (subappaltatori); in dette 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

7 

 

prestazioni sono ovviamente inclusi i controlli sulla cartellonistica interna, la delimitazione di 

cantiere, volta alla tutela degli addetti al cantiere; 

    Nel facilitare l'interscambio della documentazione tecnica della sicurezza, da fornire al R.U.P. e 

alle imprese. 

    Nella verifica che nel PSC e nel POS sia stato valutato il rischio dovuto alla presenza di ordigni 

bellici inesplosi rinvenibili durante le attività di scavo, così come previsto nel D.Lgs. n. 81/2008; 

    Nella valutazione delle proposte dell'Appaltatore dei Lavori dirette a migliorare la sicurezza in 

cantiere; 

    Nel supporto alla DL (qualora figura professionale diversa dal CSE) in tutte le mansioni di 

cantiere e contabilità, incluse le attività di ricognizione preventiva dello stato dell’edificio 

contiguo al cantiere e di verifica periodica (monitoraggi) dello stesso; 

    Nell'organizzazione e nel coordinamento delle lavorazioni tra i datori di lavoro, compresi i 

lavoratori autonomi ed i fornitori in ambito cantiere, e della loro reciproca informazione; 

    Nella verifica e controllo della completezza e regolarità della documentazione fornita 

dall'Appaltatore e dai subappaltatori, ai sensi di legge;  

    Nella segnalazione al R.U.P. di anomalie nella gestione in sicurezza del cantiere;  

    Nella sospensione, in caso di pericolo grave e imminente direttamente riscontrato, di singole 

lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate. 

Prima dell'inizio dei Lavori, il CSE provvederà ad interfacciarsi con il Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) al fine di verificare il PSC predisposto. Entro 20 (venti) 

giorni dalla formale consegna all'Ufficio Direzione Lavori, da parte del RUP, del Progetto 

Esecutivo e del PSC, e, comunque, prima dell'inizio dei Lavori, il CSE dovrà esprimersi sulla 

congruità e adeguatezza del PSC. Qualora riscontri la necessità di adeguamenti e/o modifiche 

dovrà comunicare immediatamente al RUP le proprie proposte, corredate, se necessario, dalle 

eventuali indicazioni e proposte in merito a variazioni economiche della quota prevista dal 

contratto con l'Appaltatore dei Lavori, per l'esecuzione di attività di coordinamento della 

sicurezza per lavorazioni interferenti. Qualora il CSE non si esprima nel termine sopra indicato, 

il PSC s'intende condiviso senza riserve sotto tutti gli aspetti, ivi compresi i profili attinenti alla 

responsabilità per la completa e corretta redazione del PSC stesso. Entro i 10 (dieci) giorni 

prima dell'avvio dei Lavori, il CSE trasmette all'Appaltatore dei Lavori il PSC con prova 

dell'avvenuto ricevimento dello stesso unitamente all'invito esplicito all'Appaltatore dei Lavori 

a presentare eventuali proposte integrative. 

Entro 3 (tre) giorni dalla presentazione da parte dell'Appaltatore dei Lavori delle eventuali 

proposte integrative e del POS, il CSE si esprime in forma scritta circa: 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

8 

 

    L'ammissibilità e, quindi, l'idoneità e l'accoglibilità, anche parziale, delle proposte formulate 

dall'Appaltatore dei Lavori e dirette a migliorare la sicurezza in cantiere; 

    L'idoneità del POS, da considerare come piano complementare e di dettaglio del PSC, 

assicurandone la coerenza con quest'ultimo. In nessun caso le proposte, anche se accolte, 

potranno comportare modifiche e/o adeguamenti del corrispettivo spettante all'Appaltatore 

dei Lavori o degli oneri per l'attuazione del piano come già determinati.  

Le eventuali proposte integrative ai POS possono essere presentate dall'Appaltatore dei Lavori 

all'Ufficio Direzione Lavori anche nel corso dei lavori, purché precedano congruamente 

l'esecuzione delle lavorazioni alle quali si riferiscono; ad esse si applicano le disposizioni di cui ai 

precedenti punti. 

In coerenza con l'entità e la complessità del cantiere oltre che con le singole fasi di lavoro, il CSE – 

qualora figura diversa dal DL - dovrà inoltre garantire la propria personale presenza almeno con 

un sopralluogo a settimana, predisponendo possibilmente più sopralluoghi in fase di 

approntamento del cantiere, assicurando comunque la reperibilità 24 ore su 24; fermi restando gli 

obblighi di cui ai punti successivi, la presenza in cantiere dovrà risultare dal “Giornale dei Lavori” 

istituito presso l'Ufficio  Direzione Lavori. 

In ogni caso, dovrà essere garantita la presenza giornaliera continuativa nelle fasi di attività del 

cantiere e/o di sue parti, per tutte le lavorazioni e per tutta la durata delle stesse, ogni qualvolta 

vengano svolte lavorazioni a rischio elevato, se individuate come tali nel PSC, ovvero quando lo 

richieda il R.U.P. (o il DL, se diverso dal CSE), compresa ogni attività prolungata nel tempo per 

esigenze tecnico-operative (ad es. lavorazioni in quota, lavorazioni ad elevato rischio, ecc.). 

ART. 5 – DOCUMENTAZIONE FORNITA AL PROGETTISTA 

L’Amministrazione si impegna a fornire al professionista oltre ai progetti come sopra  approvati, ogni 

altra documentazione di cui dispone e che si rendesse necessaria. 

ART. 6 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELL' INCARICO 

Il soggetto incaricato deve, per quanto necessario, rapportarsi con il R.U.P. di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, nonché con i suoi eventuali collaboratori, di volta in volta interessati i quali provvedono, 

ciascuno per le proprie competenze, a fornire le indicazioni e informazioni specifiche, nonché a 

verificare e controllare le attività del Professionista durante lo svolgimento delle prestazioni, secondo 

quanto concordato al momento dell’affidamento dell’incarico. 

Il Professionista si impegna all’organizzazione dell'Ufficio Direzione Lavori, che sarà strutturato 

almeno con il seguente organigramma minimo, eventualmente integrato da altre idonee figure 

professionali: 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

9 

 

    N. 1 Direttore dei Lavori (DL) e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE). Qualora 

il Direttore Lavori non possieda la qualifica di CSE, deve nominare n. 1 Direttore Operativo – in 

aggiunta a quelli di cui ai successivi punti – con le necessarie qualifiche, che eserciti la predetta 

funzione. 

    N. 1 Direttore Operativo per le opere strutturali e relative opere connesse. 

    N. 1 Direttore Operativo per le opere impiantistiche e relative opere connesse. 

 ARTICOLO 7 – TERMINI  

 Il Professionista dovrà prestare i servizi di cui all'articolo 4 del presente disciplinare presso il 

sito del cantiere dove saranno realizzati i lavori, nonché presso i propri uffici o altre sedi 

indicate dallo stesso; le riunioni ed incontri potranno avvenire anche presso gli uffici del 

R.U.P.. 

 Le prestazioni e i servizi avranno inizio dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare, 

che potrà avvenire anche in via d'urgenza, ed avranno termine solo una volta che sia stato 

approvato il certificato di collaudo tecnico amministrativo dell'opera da parte della Stazione 

appaltante. In relazione a quanto indicato ai precedenti articoli, la durata complessiva del 

contratto è indicativamente stimata in giorni 581 (cinquecentottantuno) complessivi, 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare, e comunque fino alla 

conclusione delle operazioni di collaudo, anche se queste ultime dovessero protrarsi oltre il 

tempo indicato. 

 Il Professionista prende atto e accetta, che la durata di cui sopra è meramente indicativa ed è 

stata stimata sulla base della tempistica prevista nel Cronoprogramma del progetto definitivo 

per l'esecuzione dei lavori e dal tempo indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto per la 

progettazione esecutiva; pertanto, che la medesima potrebbe variare in conseguenza delle 

modifiche nella tempistica.  

 Il Professionista prende altresì atto e accetta che la consegna dei lavori possa avvenire anche 

per singole parti, in tempi diversi, in più volte con successivi verbali di consegna parziale. Sarà 

cura del R.U.P. indicare per quali parti d'opera l'Affidatario darà corso ai servizi. L'Affidatario 

rinuncia pertanto ad avanzare richieste e/o pretese in ordine al riconoscimento di maggiori 

oneri, indennizzi, risarcimenti comunque denominati, connessi con la eventuale maggiore 

durata del vincolo contrattuale, essendo ogni relativo onere compreso e compensato nel 

corrispettivo.  

ART. 8 - RITARDI E PENALI 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

10 

 

Qualora lo svolgimento delle attività oggetto dell'incarico sia ritardato oltre i termini stabiliti nel 

precedente articolo, salvo cause di forza maggiore o proroghe che possono essere concesse dal 

R.U.P. per giustificati motivi, viene applicata per ogni giorno di ritardo una penale pari allo 0,5 

(zerovirgolacinque) per mille dell’importo dell’incarico. 

La penalità non potrà comunque superare complessivamente il 10 (dieci) per cento del corrispettivo 

dovuto; le penali sono cumulabili e non escludono la responsabilità del tecnico per eventuali 

maggiori danni subiti dall'Amministrazione. Le penali sono trattenute in occasione del primo 

pagamento successivo alla loro applicazione. 

E' facoltà dell'Amministrazione rescindere il rapporto con il Professionista quando costui si sia reso 

colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero ritardi superiori a 60 (sessanta) giorni da quelli stabiliti, 

ovvero contravvenga ingiustamente alle condizioni fissate; il tutto con semplice comunicazione 

scritta indicante la motivazione, purché con almeno 30 (trenta) giorni di preavviso; per ogni altra 

evenienza trovano applicazione le norme del Codice Civile in materia di recesso e risoluzione 

anticipata dei contratti. 

Nel caso in cui il ritardo eccedesse i 60 (sessanta) giorni, l’Amministrazione, senza obbligo o bisogno 

di messa in mora, resterà libera da ogni impegno verso l’incaricato inadempiente, senza che 

quest’ultimo possa pretendere compensi od indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso 

spese. 

Resta inteso che in tale ipotesi il Professionista incaricato è tenuto all'integrale rimborso di tutte le 

somme anticipate con aggiunta di interessi e altri oneri collegati, fatta salva l'azione per il 

risarcimento del danno. 

ART. 9 - COMPENSI 

L’importo complessivo delle prestazioni professionali di cui all’art. 4 ammonta ad € ..... (.........../…) al 

netto degli oneri previdenziali e fiscali che sono a carico dell’Amministrazione, per effetto del ribasso 

del ... sul prezzo posto a base di gara offerto da Professionista giusta offerta allegata in copia 

fotostatica al presente disciplinare (allegato A). 

Le competenze professionali di cui al precedente comma si intendono comprensive delle spese 

generali e dei compensi accessori per: raccolta dati, sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni altra 

attività connessa all’incarico affidato. 

L'importo complessivo di cui sopra comporta limite di impegno dell’Amministrazione; ogni eventuale 

aumento a tale stima, che si manifesti nel corso dell'incarico, deve essere adeguatamente e 

preventivamente giustificato, restando inteso che l’Amministrazione con la presente convenzione 

ritiene detto importo come limite massimo del vincolo contrattuale. 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

11 

 

ART. 10 - MODALITA' DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il compenso di cui all’articolo precedente  viene corrisposto con le modalità di seguito descritte: 

    30 % del compenso entro 30 (trenta) giorni dall’emissione del 1° Certificato di pagamento relativo 

al 1° Stato d’Avanzamento dei lavori. 

    30 % del compenso entro 30 (trenta) giorni dall’emissione del 3° Certificato di pagamento relativo 

al 3° Stato d’Avanzamento dei lavori. 

    25 % del compenso entro 30 (trenta) giorni dalla data del Certificato di ultimazione dei lavori. 

    15 % del compenso entro 30 (trenta) giorni dalla data di emissione del Certificato di collaudo 

tecnico amministrativo, purché lo stesso sia concluso nei termini previsti dal Capitolato Speciale 

d’Appalto e salvo che il ritardo non dipenda da fatto imputabile al Professionista. 

I compensi per le prestazioni diverse e aggiuntive sono corrisposti entro trenta giorni dalla 

effettuazione della singola prestazione ordinata 
4
 direttamente al mandante ovvero ai soggetti 

indicati dal mandante del raggruppamento temporaneo di professionisti nella nota di 

accompagnamento del preavviso di fattura.  

In caso di ritardo i crediti saranno gravati dagli interessi ai sensi delle disposizioni vigenti. 

Nel suddetto compenso sono compresi: 

    La redazione di tutte le pratiche, delle copie richieste, ai fini dell’ottenimento di tutti i pareri 

richiesti dagli enti competenti in quanto necessari. 

    Il corrispettivo per le trattazioni di tutte le riserve dell’impresa per quanto attinente al presente 

incarico. 

L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra l’incaricato ed eventuali collaboratori, 

consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi, qualora il ricorso a tali 

collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge, regolamenti o norme 

contrattuali. 

La liquidazione dei compensi sarà effettuata entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della relativa 

fattura, ad accertato assolvimento degli obblighi in ordine alla regolarità nel pagamento delle 

contribuzioni e delle retribuzioni, secondo quanto previsto dalla normativa vigente (DURC), ovvero, 

ricorrendone le condizioni, da dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 4, comma 14-bis del D.L. 

n. 70/2011, convertito dalla Legge n. 106/2011.- 

ART. 11 – RESPONSABILITA’ ED ASSICURAZIONE 

                                                           
4
 Parte valida solo in caso di RTP. 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

12 

 

Il Progettista risponde direttamente di ogni attività svolta, compresa quella dei suoi incaricati, 

sollevando il Comune da ogni responsabilità diretta e/o indiretta a qualsiasi titolo;  ne consegue che il 

Progettista si obbliga ad eseguire personalmente l’incarico assumendo ogni responsabilità relativa, ai 

sensi dell’art. 2232 del C.C. 

In modo specifico, il professionista è responsabile per i danni subiti dal Comune in conseguenza di 

errori o di omissioni che pregiudicano, in tutto o in parte, la realizzazione dell’opera ovvero la sua 

utilizzazione ovvero il suo ritardo nell’esecuzione. 

A garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto o previste negli 

atti da questo richiamati, il Professionista ha costituito “garanzia definitiva”, prevista dall’articolo 103 

del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo polizza fidejussoria rilasciata in data <…> dalla società <…> 

dell’importo di Euro <…>, pari al 10 % (dieci percento) dell’importo del presente disciplinare;    

il Professionista inoltre ha prodotto la polizza assicurativa n. <…> del <…> per un massimale minimo 

pari ad € 500.000,00 emessa dalla Compagnia <…> – autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità 

civile generale” nel territorio dell’Unione Europea, a copertura dei rischi di natura professionale, 

valida fino all’emissione del collaudo tecnico-amministrativo dei lavori. La polizza dovrà essere 

rinnovata fino a conclusione dell’incarico (come definito al precedente articolo 7) e i dati relativi alla 

medesima dovranno essere comunicati alla Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, 

della Legge 24.03.2012, n. 27; 

ART. 12 – COMUNICAZIONI ALL’OSSERVATORIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Il professionista si impegna a compilare, utilizzando il modulo che sarà fornito dall’Amministrazione, 

ed a consegnare formalmente al Responsabile del Procedimento i dati, in quanto  necessari,  per la 

compilazione delle schede previste per le comunicazioni da inviare ai sensi di legge all’Osservatorio 

dei Lavori Pubblici, con le modalità stabilite dall’Autorità di Vigilanza, entro 5 (cinque) giorni naturali 

e consecutivi dal compimento di ciascun evento. 

Ogni eventuale sanzione che dovesse essere comminata alla stazione appaltante ed al Responsabile 

del Procedimento e che sia stata provocata dall’omissione degli adempimenti previsti nei due 

precedenti due commi o da ritardi nella consegna delle schede, sarà addebitata al professionista. 

A tal fine, a titolo di garanzia, l’Amministrazione si riserva in presenza di eventuali ritardi di 

sospendere il pagamento dei corrispettivi riguardanti gli incarichi di direzione lavori e di coordinatore 

per l’esecuzione delle opere, sino ad intervenuta decisione dell’autorità. 

ART. 13 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Fatta salva la risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del C.C., il contratto 

si intende risolto di diritto al verificarsi di una delle seguenti ipotesi: 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

13 

 

a) carenza sopravvenuta dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla normativa in 

materia per l’affidamento degli incarichi in oggetto; 

b) violazione dei divieti in materia di cessione del contratto; 

c) violazione dei patti contenuti nel presente disciplinare; 

d) espletamento dell’attività in difformità alle vigenti normative in materia; 

e) violazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”; 

f) inosservanza delle disposizioni impartite dall’Amministrazione. 

ART. 14 - CONTROVERSIE 

Per ogni controversia nella fase di redazione del progetto esecutivo tra l’impresa aggiudicataria e il 

Professionista incaricato della direzione lavori, ne viene fatta contestazione scritta al Responsabile 

del Procedimento e questi procederà a un incontro tecnico convocando le parti; in ogni caso la scelta 

finale spetta all’impresa aggiudicataria dell’appalto integrato, che se ne assume la responsabilità. 

Per ogni controversia riguardante l’interpretazione o l’esecuzione del presente contratto, ne viene 

fatta contestazione scritta al R.U.P. e questi propone una soluzione bonaria entro 30 giorni dal 

ricevimento. 

In assenza di accordo la controversia é devoluta all’autorità giudiziaria. Il foro competente è quello 

dell’ambito giurisdizionale nel quale ha sede dell’Amministrazione. 

ART. 15- TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 

Ai fini della liquidazione delle fatture, i pagamenti saranno effettuati mediante accredito su conto 

corrente bancario, con esclusione di responsabilità per la Stazione Appaltante derivante da 

indicazioni erronee, disguidi e/o inconvenienti ascrivibili all’istituto bancario in questione. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” il Professionista si impegna a rispettare 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 obbligandosi in particolare: 

a) a comunicare, entro termini di legge e comunque tempestivamente, gli estremi identificativi del/i 

conto/i corrente/i dedicato/i, anche in via non esclusiva alla commessa, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate a operare su di essi e ogni eventuale variazione intervenuta; 

b) a registrare tutti i movimenti finanziari relativi all’appalto oggetto del presente contratto sul conto 

corrente dedicato comunicato all’ente appaltante che, salvo quanto previsto dall’art. 3, comma 3, 

della Legge n. 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

14 

 

bonifico bancario o postale o con mezzi diversi, ma che siano idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni; 

c) a inserire, nei contratti di subappalto o nei subcontratti relativi al presente affidamento, una 

clausola con la quale i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, a pena di nullità assoluta dei contratti medesimi;  

d) a trasmettere al Comune i contratti di cui al punto precedente, affinché lo stesso possa accertare 

l’inserimento in essi della clausola inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

alla Legge n. 136/2010;  

e) a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con i propri subappaltatori o subcontraenti, 

qualora abbia notizia che questi avessero  violato gli obblighi sulla tracciabilità finanziaria imposti 

dalla Legge n. 136/2010, informando di ciò contestualmente l’ente appaltante e la Prefettura - 

Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente. 

f) Il Comune dichiara che il C.I.G. del presente intervento è: 668722262A - 

ARTICOLO 16  - SPESE E REGISTRAZIONE 

Tutte le spese inerenti alla stipulazione della scrittura privata, ivi comprese quelle di registrazione, 

bolli e diritti di segreteria, sono a totale carico del Professionista, in particolare la registrazione a 

tassa fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. n. 131/1986 da effettuarsi solamente in caso d’uso. 

 I contributi integrativi obbligatori dovuti alle Casse di previdenza dei professionisti, che la legge pone 

a carico del committente, nonché l’imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, sono a carico 

del Comune. 

ARTICOLO 17  - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il professionista dichiara di aver preso visione dell’informativa di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e s. m.i.. 

ART. 18  - RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente regolato nel presente disciplinare si fa rinvio al Codice Civile 

artt. dal 2222 al 2238, al D.Lgs. n. 163/2006 e al D.P.R. n. 207/2010 e s.m. ed i.. 

ART. 19  - DISPOSIZIONI FINALI 

Il professionista, con la sottoscrizione del presente disciplinare, dichiara sotto la propria 

responsabilità che non vi è incompatibilità tra l’incarico di cui trattasi, la sua posizione, e quella di 

eventuali collaboratori, e di essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per 

accettare il presente incarico. 

              Il Professionista                                                                               Il Responsabile del Procedimento  



ALLEGATO F - Disciplinare di incarico del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di ristrutturazione con ampliamento della scuola primaria A.Fantina per accorpamento nel polo scolastico A.Canova 

15 

 

                         <…>                                                                                                                    <…> 

……………………………………………………                                                              …………………………………………………. 















































  

Comune di Possagno  
PROVINCIA DI TREVISO 
Servizio Lavori Pubblici  

Protocollo n. _____ Possagno, ___________ 

AVVISO PUBBLICO 

PER RICERCA DI COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA CON  

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti), ha elevato i casi nei quali il crite-

rio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-

glior rapporto qualità/prezzo; 

- che l’utilizzo del predetto criterio di aggiudicazione comporta la necessità  di avvalersi di una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

RILEVATO: 

-  che l’individuazione dei commissari di gara è demandata all’attivazione presso l’A.N.A.C. di apposito Albo 

dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

-  che nel caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie  o per quelli che non 

presentano particolare complessità, la stazione appaltante può nominare componenti interni alla stazione 

appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 

- che la struttura del Comune non dispone di un numero elevato di soggetti  in possesso dei requisiti neces-

sari e che appare opportuno sondare la disponibilità di soggetti appartenenti ad altre amministrazioni ag-

giudicatrici;  

CONSIDERATO peraltro che sino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui sopra, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare 

la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventiva-

mente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

RENDE NOTO 

che il Comune di Possagno ricerca soggetti interessati a manifestare la loro disponibilità a ricoprire l’ufficio 

di componente di commissione aggiudicatrice tenuto conto delle seguenti precisazioni: 

1. Oggetto attività:  Affidamento di servizi tecnici di direzione lavori di importo inferiore ad € 100.000,00; 

2. Requisiti generali:  Quelli indicati all’articolo 77 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

3. Requisiti specifici: Possesso di laurea in architettura o ingegneria ed appartenenza ad un’ammini-

strazione aggiudicatrice quale definita all’articolo 3, primo comma, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016.- 

4. Termine presentazione manifestazione di interesse: Entro e non oltre il 10 ottobre 2016.- 

Gli  interessati possono manifestare la loro disponibilità al servizio Lavori Pubblici del Comune di Possagno  

al seguente indirizzo di posta elettronica: lavoripubblici@comune.possagno.tv.it allegando alla stessa il 

proprio curriculum professionale.  

Per ulteriori informazioni ci si potrà rivolgere al responsabile del procedimento: geom. John Bosa - tel. 0423 

922722.- 

                              Il Responsabile del Procedimento 

                             John Bosa 


